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Abstrakt

Sladkovodní korýši z třídy Branchiopoda (Anostraca, Notostraca, „Conchostraca“, Cladocera)

jsou schopni obývat dočasné vodní prostředí (efemérní vody) díky produkci dormantních stadií:

trvalých vajíček ve stavu diapauzy a klidových vajíček. Tato stádia jsou též dobrými prostředky pro

pasivní disperzi, která se může uskutečňovat různými vektory. Lupenonožci jsou starobylou skupinou

korýšů, a proto se na jejich současné diverzitě a rozšíření podílela řada historických procesů, během

kterých docházelo k vikariančním i disperzním událostem. Relativně mladý vědní obor fylogeografie

zkoumá příbuznost druhů či populací druhů ve vztahu k jejich geografickému rozšíření.

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila shrnout, které faktory se podílejí na fylogeografii

lupenonožců. Zaměřila jsem se především na disperzi a její vektory (organismy, vodní proud, vítr,

lidské aktivity) a na historické procesy (formování kontinentů, klimatické změny), které jsem doložila

konkrétními příklady z fylogeografických studií.

- klíčová slova: fylogeografie, Branchiopoda, disperze, vikariance, vektory disperze

Abstract

Freshwater branchiopod crustaceans (Anostraca, Notostraca, „Conchostraca“, Cladocera) are

able to inhabit temporary waters due to the production of dormant stages such as diapausing resting

eggs or quiescence eggs. These stages are also suitable for passive dispersal via various vectors.

Branchiopods are an ancient group of crustaceans and therefore diverse historical processes involving

vicariance and dispersal events affected their present diversity and distribution. Phylogeography, a

relatively young discipline, studies relationships of species or populations concerning their geographic

distribution.

Here, I briefly review factors forming phylogeography of branchiopods. I focus mainly on the

dispersal and its vectors (organisms, water flow, wind, human activities) and on the historical events

(formation of continents, climate changes) documented on model examples from phylogeografic

studies.

- key words: phylogeography, Branchiopoda, dispersal, vicariance, dipsersal vectors
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1. Úvod a cíle práce

Sladkovodní bezobratlé organismy obývají habitaty oddělené od sebe suchozemským

prostředím, jež je pro ně neobyvatelné. Avšak hodně sladkovodních taxonů má široké

geografické rozšíření i přes tuto chybějící propojenost habitatů, což zaznamenal již Darwin

(1860). Rozšíření organismů na Zemi může být vysvětleno dvěma biogeografickými principy

– disperzí a vikariancí (Avise 2000).

Značná část sladkovodních bezobratlých organismů není schopna aktivní disperze, a

proto spoléhá pouze na pasivní disperzi sebe sama nebo svých propagulí. Pasivní disperze se

může uskutečňovat různými vektory (živočichové, vítr, tok vody aj.) (Bilton a kol. 2001).

Různorodé mechanismy a překážky však mohou disperzi různou měrou omezit nebo dokonce

způsobit rozdělení stávajících populací. Mezi nejvýraznější patří geologické procesy jako je

formování kontinentů, vznik pohoří a střídání glaciálních cyklů ve čtvrtohorách (Avise 2000).

U všech zástupců třídy Branchiopoda (Anostraca, Notostraca, Cladocera a

„Conchostraca“) nalezneme klidová stádia (vajíčka), která mohou být snadno šířena po

krajině. Díky velké odolnosti těchto klidových vajíček navíc může docházet nejen k disperzi

v prostoru, ale i v čase díky jejich depozici v sedimentech (Hairston 1996).

Fylogeografie jako obor se zabývá příbuzností populací nebo druhů ve vztahu k jejich

geografickému rozmístění, a tak napomáhá odhalovat cesty šíření (invazních) druhů, glaciální

refugia nebo vznik nových druhů (Avise 2000).

Cílem mé bakalářské práce, zpracované formou rešerše, je zhodnotit schopnosti

sladkovodních zástupců třídy Branchiopoda se šířit, stanovit mechanismy, které disperzi

mohou bránit (v minulosti i současnosti) a shrnout genetickou strukturu současných populací

u vybraných zástupců.

4

2. Charakteristika korýšů třídy Branchiopoda (lupenonožci)

2.1 Základní představení skupiny

Třída Branchiopoda je značně různorodá skupina korýšů, jejíž latinský i český název

je odvozen od lupenitého tvaru končetin, který se vyskytuje u většiny zástupců (Dodson a

Frey 1991).

Podle současných fylogenetických analýz je tato třída považována za monofyletický

taxon (Olesen 2007), avšak názory na příbuzenské vztahy uvnitř skupiny se postupně vyvíjejí

a mění (Brendonck a kol. 2008). Tradičně byla Branchiopoda dělena na čtyři řády: Anostraca,

Notostraca, Conchostraca a Cladocera (Calman 1909, podle Richter a kol. 2007), avšak v 80.

letech minulého století Fryer (1987) zpochybnil přirozenost některých vyšších taxonů

(Conchostraca a Cladocera). Cladocera se ukázala jako monofyletická skupina, která obsahuje

čtyři podřády (Anomopoda, Ctenopoda, Onychopoda, Haplopoda). Dřívější řád

„Conchostraca“ je dnes považován za parafyletický taxon (vzhledem ke Cladocera a

pravděpodobně i k Notostraca) a nyní je rozdělen do tří skupin: Leavicaudata, Spinicaudata a

Cyclestherida (Richter a kol. 2007).

Lupenonožci jsou strarobylou skupinou organismů. Fosilní záznamy jsou doloženy ze

svrchního kambria a za společného předka je považována Rehbachiella kinnekullensis.

(Walossek 1993, podle Brendonck a kol. 2008), Fosilní nálezy řádu Anostraca a Spinicaudata

jsou známy z období devonu, Notostraca ze svrchního karbonu, Cyclestherida z permu a

Laevicaudata z křídy (Negrea a kol. 1999). Perloočky (Cladocera) jsou zřejmě prvohorního

původu (Negrea 1999, Dumont a Negrea 2002) – jednoznačné fosilie zástupců skupiny

Anomopoda (dochovaná efipia a části karapaxu) jsou dochovány z druhohor (Smirnov 1992).

Fosilní zbytky zbylých tří řádů jsou nalézány až ve čtvrtohorách a teprve nedávno byly

objeveny fosílie zástupců řádu Ctenopoda z druhohor (Kotov a Korovchinsky 2006).

Většina druhů ze skupin Anostraca, Notostraca a Conchostraca (označována společně
jako tzv. velcí lupenonožci) je vázána na dočasné vody (efemerní), které mohou vysychat na

značnou část roku nebo i na více let; méně druhů obývá trvalé vody (jezera). V obou

případech se může jednat o sladkovodní, slané či alkalické vody (Dumont a Negrea 2002).

Výskyt těchto korýšů je značně ovlivněn přítomností vodních predátorů, především ryb, a to

z důvodu jejich nízké pohyblivosti a malé schopnosti se predaci bránit (Korhola a Rautio

2001). Zástupce řádu Cladocera nalezneme především v dočasných a trvalých stojatých

sladkých vodách, pouze málo druhů je schopno regulovat osmotický tlak a vyskytovat se tak
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ve slaných vodách (brakické vody, vnitrozemská slaná jezera i oceán) (Korhola a Rautio

2001).

2.2. Stručná charakteristika jednotlivých skupin

Anostraca (žábronožky)

Jejich tělo je protáhlé, není kryto karapaxem, výrazným znakem jsou také stopkaté oči.
Dospělí jedinci dosahují velikosti 7–100 mm. Charakteristické je pro ně plavání (pomocí

končetin) ve vodním sloupci břišní stranou vzhůru, ačkoli při získávání potravy se žábronožky

dokáží pohybovat i břišní stranou dolů (Dodson a Frey 1991). Většina druhů patří mezi

omnivorní filtrátory, pouze několik druhů je dravých (potravou jsou vířníci, perloočky,

buchanky či jiné žábronožky) (Brendonck a kol. 2008). Dýchání probíhá na epipoditových

výběžkách na končetinách (Šrámek-Hušek a kol. 1962). Jsou to gonochoristé a vykazují

sexuální dimorfismus. Vývoj je nepřímý – z vajíček se líhne naupliová larva (Dodson a Frey

1991).

Žábronožky jsou velmi rozmanitou skupinou čítající asi 300 druhů po celém světě.
Většina taxonomie a fylogeneze je dnes založena na morfologii antén a genitálních znaků

(Brendonck a kol. 2008, Brtek a Mura 2000).

Notostraca (listonozi)

Tělo s velkým počtem končetin je kryto velkým štítovitým karapaxem, který dosahuje

(podle rodu) do různé délky abdomenu; oči jsou splynuté na horní straně karapaxu (Korhola a

Rautio 2001). V dospělosti mohou dorůstat 10–58 mm (Dodson a Frey 1991). Jsou to


[…]


1963, podle Cristescu a kol. 2001) V 19. století byla moře propojena říčními kanály mezi

Donem a Volhou.

V roce 1992 byl Cercopagis pengoi zaznamenán v Baltickém moři (Ojaveer a

Lumberg 1995) a následně pak v roce 1998 v Severní Americe (MacIsaac a kol. 1999).

Studie prováděná Cristescu a kol. (2001) se zaměřila na výzkum diverzity mtDNA z

populací C. pengoi ze Severní Ameriky a Eurasie. Byly použity dva mitochondriální geny

(COI a ND 5), které se liší rychlostí vývoje a mohou tak odhalit různě staré události (Lynch a

Jarrell 1993).

Výsledky z COI diverzity odhalily přítomnost pouze dvou haplotypů, přičemž jeden

byl omezen na Kaspické moře a druhý haplotyp byl nalezen v Černém a Baltském moři a

v Severní Americe. Podle ND5 bylo rozlišeno sedm haplotypů, které patří do dvou hlavních

skupin. Jedna skupina, obsahující dva genotypy, se nachází pouze v Kaspickém moři, zatímco

členové druhé skupiny byli přítomni v Černém a Baltickém moři a též v Severní Americe.

V Černém moři se vyskytovalo 5 haplotypů z této skupiny, zatímco pouze jediný genotyp byl

nalezen v Baltském moři a Severní Americe (viz. Obr. 5) (Cristescu a kol. 2001).
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Nízká genetická diverzita v COI a ND5 v Černém a Kaspickém moři a blízká

příbuznost haplotypů v těchto vodních nádržích poukazuje na to, že velikost populací

v nedávné minulosti několikrát přechodně prudce poklesla, což způsobilo snížení jejich

genetické variability („bottle-neck effect“) (Cristescu a kol. 2001).

MacIsaac a kol. (1999) předpověděl čtyři možné cesty propojující potenciální zdrojové

populace v Pontokaspickém regionu s Baltským mořem a Velkými jezery v Severní Americe,

Cristescu a kol. (2001) přidává ještě jednu možnou cestu. Značné odlišnosti mezi Kaspickými

a Baltskými populacemi (COI i ND5) jasně ukazují, že Kaspické linie se nepodílely na

kolonizaci Baltského moře (což vylučuje i jednu z možných cest šíření). Genetická podobnost

mezi populacemi z Baltského moře a populacemi z Velkých jezer předpokládá, že kolonizace

Severní Ameriky se uskutečnila následným přenosem organismů z Baltského moře (Cristescu

a kol. 2001).

Fylogeografické studie dobře umožňují odhalit odkud a jakými cestami probíhá šíření

invazních druhů. Mezi lupenonožci byly tímto způsobem rekonstruovány cesty šíření např.
také pro perloočky Bytothrepes longimanus (Berg a Garton 1994), Bosmina ceregoni (Demelo

a Hebert 1994) a Daphnia pulex (Mergeay a kol. 2005).

Obr. 5: Znázornění frekvencí sedmi haplotypů ND5 v evropských populacích C. pengoi.
Haplotyp B1 se vyskytuje i ve Velkých jezerech v Severní Americe. (Převzato
z Cristescu a kol. 2001)

29

5. Závěr

Sladkovodní korýši třídy Branchiopoda (Anostraca, Nototstraca, „Conchostraca“,

Cladocera) jsou dobře přizpůsobeni na obývání dočasných vod, jelikož produkují odolná

dormantní stádia – trvalá vajíčka ve stavu diapauzy a klidová vajíčka. Tato stádia zároveň

slouží jako dobré prostředky pro pasivní disperzi a umožňují tak lupenonožcům nejen

osidlování nových vhodných prostředí, ale také genetický tok mezi populacemi (a to v čase i

prostoru).

Vektory pasivní disperze u lupenonožců jsou zejména organismy (ptáci, obojživelníci

a ryby), vodní proud, vítr a různé lidské činnosti. Trvalá vajíčka jsou odolná vůči trávicím

enzymům obratlovců, a proto jsou schopna po defekaci pokračovat ve svém vývoji a za

příznivých podmínek prostředí se vylíhnout. Významnými vektory pro disperzi na velké

vzdálenosti (napříč kontinentem, mezi kontinenty) jsou zejména migrující ptáci a lidské

aktivity jako mořská a říční lodní doprava, která umožnila introdukci nepůvodních druhů. Na

krátkou vzdálenost se uplatňují vítr a vodní tok jako vektory pasivní disperze, avšak

v literatuře se objevují kontroverzní názory na význam těchto vektorů pro sladkovodní

organismy.

Největší diverzitu lupenonožců dnes nalezneme v oblastech teplého mírného pásu a

subtropů na obou polokoulích. Současné rozšíření zástupců lupenonožců bylo utvářeno

zásadními historickými událostmi, jako je formování kontinentů, orogeneze a klimatické

změny ovlivňující ekosystémy. Především čtvrtohorní glaciální cykly, během kterých

docházelo k migracím do refugií a následným rekolonizacím, ovlivnily genetickou strukturu

populací dnešních druhů.

Fylogeografické studie umožňují odhalit, jak probíhalo šíření organismů na základě
jejich genetické příbuznosti. Úspěšnost těchto historických rekonstrukcí závisí především na

použití molekulárních metod (dostatečně citlivé markery) a na počtu a velikosti populací

zahrnutých do studie.

Tato rešerše má sloužit i jako teoretický podklad pro mou diplomovou práci, ve které

se budu zabývat fylogeografiií jarních druhů Lepidurus apus (Notostraca) a Eubranchipus

grubii (Anostraca) v periodických tůních nacházejících se v nivách velkých evropských řek

(tj. povodí Labe, Dunaje a Odry). Hlavním cíle této práce bude zjistit, jak si jsou populace

těchto druhů příbuzné a jaké je geografické rozmístění jednotlivých linií/haplotypů.
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