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Název práce:
Fylogeografie sladkovodních korýšů třídy Branchiopoda

E Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
E Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cíle literární rešerše jsou jasně popsané v úvodu práce. Autorka hodnot.ila
schopnosti sladkovodních zástupců třídy Branchiopoda se šířit; popisovala
mechanismy, které mohou disperzi bránit; ilustrovala možné struktury současných
populací na příkladech tří modelových studií.

Struktura (členění) práce:

Práce je standardné členéna. Po úvodu a cílech práce následují charakteristika
třídy Branchiopoda., představení fylogeografie -její historie a používaných metod.
Nerozsáhlejší kapitola o fylogeografii sladkovodních korýšů třídy Branchiopoda
popisuje možnosti dispeize téchto organismů; historické procesy ovlivňující jejich
fylogeografické rozšíření; konkrétní příklady ilustrované na třech modelových
studiích. Práci shrnuje závěr a uzavírá seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano. Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce na vysoké úrovni. Použité obrázky jsou dostatečně
kvalitní a srozumitelné. Dobré grafické zpracování a jazyková kvalita dělají práci
příjemné čtivou. Překlepy se nevyskytují vůbec, jiné chyby téměř v nulové míře.

Splnění cílů práce a celkové hodnoceni:

Cíle vytyčené v úvodu práce se podařilo naplnit. Dostatečně podrobně jsou
popsána dispersní stádia lupenonožců a možnosti jejich šíření. Z historických
procesů ovlivňujících distribuci je největší pozornost věnována glaciálním cyklům.
Modelové studie jsou pěkně vybrány, aby ilustrovaly různorodé problémy řešené
odlišnými metod.ickými přístupy. Navíc kapitola s přehledem metod používaných
ve fylogeografii bude dobrým základem při řešení navazující magisterské práce.

Práci celkové hodnotím velmi pozitivně a doporučuji k obhajobé.
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Otázky a připomínky oponenta:

Chtěl bych se autorky zeptat, jaké vektory disperze lze uvažovat u vajíček
žábronožek. Existují nějaké studie popisující možnost šíření i mezi lokalitami, které
nejsou (ani dočasně) propojené vodním tokem? Mohou být v tomto případě
vektorem šíření i bezobratlí predátoři?

Dále by mě zajímalo, které genetické markery plánuje autorka použít pro
fylogeografické studie ve své navazující magisterské práci.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

E dobřeEvýborně Evelmidobře
Podpis školitele/oponenta:
Martin Krajíček v. r.

lnstrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací -
viz http://www. natur.cu ni.cz/biologie/bzk-index. htm
Posudek se odevzdává (zasílá) velektronické podobě na lukkrat@email.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku tiako součást protokolu o obhajobě) na
adresu Lukáš Kratochvíl, adresa ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.